
          GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
          SECRETARIA DA FAZENDA 
             GABINETE DO SECRETÁRIO DA FAZENDA - GSF 
                     Home Page: www.sefaz.pi.gov.br  

 
PORTARIA GSF Nº 493/2015                                        Teresina (PI), 02 de julho de 2015. 
 

1 

 

 

Concede Regime Especial de Tributa-

ção aos Estabelecimentos Distribuidores 

e Atacadistas de Medicamentos Genéri-

cos e Similares, deste Estado, na forma 

especificada neste ato. 

 

 

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 772 a 780-A do Decreto nº 13.500, de 

23 de dezembro de 2008, com redação dada pelo Decreto nº 16.076, de 29 de junho de 2015; 

 

CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” do art. 2º da Portaria GSF nº 

486/2015, de 29 de junho de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Fica concedido Regime Especial de Tributação na forma disposta nos 

arts. 772 a 780-A do Decreto nº 13.500, de 23 de dezembro de 2008, com redação dada pelo 

Decreto nº 16.076, de 29 de junho de 2015, aos Estabelecimentos Distribuidores e Atacadis-

tas de Medicamentos Genéricos e Similares, deste Estado, relacionados no Anexo Único 

desta Portaria. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos 

no período de 1º a 31 de julho de 2015. 

 

Publique-se. 

Cumpra-se. 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO DA FAZENDA-GSF, em Teresina (PI), 02    

de julho de 2015. 

 

 

RAFAEL TAJRA FONTELES 

Secretário da Fazenda 

http://www.sefaz.pi.gov.br/


          GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
          SECRETARIA DA FAZENDA 
             GABINETE DO SECRETÁRIO DA FAZENDA - GSF 
                     Home Page: www.sefaz.pi.gov.br  

 
PORTARIA GSF Nº 493/2015                                        Teresina (PI), 02 de julho de 2015. 
 

2 

 

Anexo Único 
(Art. 1º da Portaria GSF nº 493/2015) 

 

Nº DE 

ORDEM 
RAZÃO SOCIAL  CAGEP  

01 GM Distribuidora de Medicamentos Ltda. 19.473.499-4 

02 Francisca Eridan Mendes da Silva 19.448.708-3 

03 Mauro Roberto Rodrigues de Moura 19.448.029-1 

04 GERAMED Distribuidores de Medicamentos Ltda.  19.495.561-3 

05 Maria Adelaide Cavalcante de Castro 19.491.553-0 

06 Total Distribuidora de Medicamentos Ltda. ME 19.511.382-9 

07 Distribuidora Piauiense de Medicamentos Ltda.  19.462.565-6 

08 Delta Distribuidora de Medicamentos Ltda.  19.458.847-5 

09 Distribuidora Parnaíba de Medicamentos Ltda.  19.453.706-4 

10 Distribuidora de Medicamentos e Drogas Moura Jesuíno Ltda. ME 19.467.691-9 

11 CJF Clarindo & Cia. Ltda. 19.516.022-3 
 

 

http://www.sefaz.pi.gov.br/

